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Høring af udkast til forslag til lov om ændring af lov om elforsyning, lov om naturgas-

forsyning, lov om fremme af vedvarende energi, lov om tilskud til fremme af vedvarende 

energi i virksomheders produktionsprocesser og biobrændstofloven (Delvis gennemfø-

relse af aftalen om tilbagerulning af forsyningssikkerhedsafgift m.v. og lempelser af 

PSO ved erhvervsrettet lempelse af PSO for elektricitet, afskaffelse af tilskudsordning til 

ikke-kvoteomfattet elproduktion og afskaffelse af PSO for gas, afregningsvilkår for hav-

vindmølleparken Horns Rev 3, fravigelse af iblandingsprocent for biobrændstoffer, æn-

dring af klageregler m.v.) 

 

Hermed sendes vedlagte udkast til forslag til lov om ændring af lov om elforsyning, lov om 

naturgasforsyning, lov om fremme af vedvarende energi, lov om tilskud til fremme af vedva-

rende energi i virksomheders produktionsprocesser og biobrændstofloven (Delvis gennemfø-

relse af aftalen om tilbagerulning af forsyningssikkerhedsafgift m.v. og lempelser af PSO ved 

erhvervsrettet lempelse af el-PSO, afskaffelse af tilskudsordning til ikke-kvoteomfattet elpro-

duktion og afskaffelse af gas-PSO, afregningsvilkår for havvindmølleparken Horns Rev 3, 

fravigelse af iblandingsprocent for biobrændstoffer, ændring af klageregler m.v.) i høring. 

 

Energistyrelsen gør opmærksom på, at et udkast til ændring af biobrændstofloven har været 

sendt i høring i perioden den 2. juli 2014 til den 18. august 2014. Denne del af lovforslaget er 

derfor alene medtaget, fordi den skal indgå i det samlede lovforslag. Der er ikke foretaget 

indholdsmæssige ændringer i forhold til det lovforslag, som tidligere har været sendt i høring. 

Tidligere indsendte høringssvar vil blive behandlet sammen med høringssvar, som indgives 

på baggrund af denne høring. 

 

Baggrund og indhold 

Der er tale om en samlelov, som indeholder en række forskellige elementer, hvoraf tre ele-

menter er en delvis gennemførelse af den aftale om tilbagerulning af forsyningssikkerhedsaf-

giften m.v. og lempelser af PSO, som regeringen (Socialdemokraterne og Radikale Venstre), 

Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten indgik den 14. juli 2014 

(herefter benævnt delaftale om Vækstpakke 14). 



 

 Side 2 

 

Lovforslaget indeholder følgende forslag til lovændringer: 

 

A. Erhvervsrettet lempelse af betaling til offentlige forpligtelser (PSO) for elektricitet  

Det indgår bl.a. i delaftalen om Vækstpakke 14, at der skal gennemføres en erhvervsrettet 

lempelse af PSO-betalingen i forbindelse med forbrug af elektricitet, som foreslås gennemført 

ved dette lovforslag.  

 

Lempelsen af PSO for elektricitet foretages som en generel lempelse. Det vil sige, at PSO-

betalingen vil blive reduceret for alle elforbrugere. For at sikre, at lempelsen målrettes til er-

hverv, modsvares den af en forhøjelse af afgiften på elektricitet og elvarme, som gennemføres 

ved et lovforslag, som fremsættes af skatteministeren. Forhøjelsen af elafgiften vil ikke gælde 

for elektricitet anvendt til proces i erhverv. Samlet betyder det, at de foreslåede ændringer for 

husholdninger m.v. stort set er udgiftsneutrale, mens erhverv, der anvender elektricitet til pro-

ces, opnår en lempelse. 

 

 Ændringerne forventes at blive sat i kraft pr. 1. januar 2015. Der pågår dog fortsat drøftelser 

med Europa-Kommissionen om, hvorvidt den foreslåede ændring af finansieringen kræver 

fornyet godkendelse efter EU's statsstøtteregler. Udfaldet af disse drøftelser kan have konse-

kvenser for, hvornår ændringerne kan sættes i kraft. 

 

B. Ophævelse af tilskudsordning til ikke-kvoteomfattet elproduktion 

Lovforslaget indeholder forslag til afskaffelse af tilskudsordningen til ikke-kvoteomfattet el-

produktion. Forslaget er et element i delaftalen om Vækstpakke 14 og provenuet ved afskaf-

felsen finansierer delvist den generelle lempelse af el-PSO, som er beskrevet ovenfor i afsnit 

A. Formålet med ordningen har været at sidestille ikke-kvoteomfattet elproduktion med kvo-

teomfattet elproduktion, som indtil 1. januar 2013 modtog gratis-kvoter. Da der imidlertid ik-

ke længere tildeles gratis-kvoter til kvoteomfattet elproduktion, er begrundelsen for tilskuds-

ordningen bortfaldet. Tilskudsordningen blev indført i 2010 på baggrund af den energipoliti-

ske aftale fra 2008. De berørte elproducenter er hovedsageligt decentrale kraftvarmeværker 

med en mindre andel industrielle kraftvarmeværker. Ændringerne forventes at træde i kraft pr. 

1. januar 2015. 

 

C. Afskaffelse af betaling til offentlige forpligtelser (PSO) for gas 

Endvidere indeholder lovforslaget forslag til ændring af lov om naturgasforsyning. Hermed 

udmøntes den del af delaftalen om Vækstpakke 14, hvorefter PSO for gas afskaffes fra 2015. 

PSO’en finansierer pristillæg til opgradering af biogas til levering til naturgasnettet og til be-

handling af biogas til levering til et bygasnet. Finansieringen af ordningen vil fremover ske 

via statsbudgettet. Afskaffelse af PSO for gas vil indebære, at virksomhedernes produktions-

omkostninger og forbrugernes energiudgifter nedbringes. 

 

Ændringerne forventes at blive sat i kraft pr. 1. januar 2015. Der pågår dog fortsat drøftelser 

med Europa-Kommissionen om, hvorvidt den foreslåede ændring af finansieringen kræver 

fornyet godkendelse efter EU's statsstøtteregler. Udfaldet af disse drøftelser kan have konse-

kvenser for, fra hvornår ændringerne kan sættes i kraft. 
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D. Regler om afregningsvilkår for havvindmølleparken Horns Rev 3 

Lovforslaget indeholder forslag til ændring af VE-loven som følge af udbud af arealer til etab-

lering af havvindmølleparken Horns Rev 3. Udbuddet af havvindmølleparken Horns Rev 3 

sker som led i opfølgningen på Energiaftalen af 22. marts 2012. Med lovforslaget foreslås 

fastsat regler om afregningsvilkår for havvindmølleparken Horns Rev 3, som er udbudt den 6. 

december 2013 med afgivelse af endeligt tilbud den 2. februar 2015. Først efter dette tids-

punkt vil størrelsen af den tilbudte pris, som svarer til summen af markedspris og pristillæg, 

være kendt. De foreslåede ændringer bidrager til at afklare retsstillingen hurtigere i forhold til 

en kommende koncessionshaver for havvindmølleparken Horns Rev 3. Herved kan klima-, 

energi- og bygningsministeren efter forelæggelse for Klima-, Energi- og Bygningsudvalget 

indgå en koncessionsaftale med den, der vinder udbuddet af havvindmølleparken Horns Rev 

3, uden at koncessionsaftalen er betinget af ændringer af VE-loven. 

 

E. Fravigelse af iblandingsprocent for biobrændstoffer 

Har allerede været i høring.  

 

F. Øvrige ændringer 

Lovforslaget indeholder endvidere en række mindre ændringer, herunder justeringer af lov om 

tilskud til fremme af vedvarende energi i virksomheders produktionsprocesser, bl.a. som følge 

af EU's nye statsstøtteregler, offentliggørelse af oplysninger om tilskudsordningen VE til pro-

ces og ændret mulighed for at give støtte til energisyn. Derudover foreslås at ændre på regler-

ne for hvilke eksperter, som kan udføre et energisyn. 

 

Endvidere foreslås ændringer af klagereglerne i elforsyningsloven, primært således at visse 

afgørelser truffet af Energinet.dk kan påklages til Energiklagenævnet.  

 

Høringsfrist 

Høringssvar til lovforslaget bedes venligst fremsendt pr. e-mail til ens@ens.dk, cc til 

ccl@ens.dk. 

 

 

senest mandag den 22. september 2014, kl. 12. 
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Eventuelle spørgsmål vedrørende udkastet til lovforslaget kan rettes til følgende personer: 

 

Ændringspunkt A og B – lov om elforsyning: Thomas Thorninger (tlf. 33 92 66 62), 

e-mail: tth@ens.dk 

 

Ændringspunkt C – lov om naturgasforsyning: Christine Federlin (tlf. 33 92 68 63), 

e-mail: cfe@ens.dk 

 

Ændringspunkt F – lov om tilskud til fremme af vedvarende energi i virksomheders produkti-

onsprocesser    Helle Liemann (33 92 67 30), 

    e-mail: hli@ens.dk 

 

Øvrige dele    Charlotta Castenfors Laursen  

(tlf. 33 92 66 68), e-mail: ccl@ens.dk. 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

Charlotta Castenfors Laursen 
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